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I v letošním prvním čísle Zpravodaje blahopřejeme našim jubilantům 
k významným životním výročím.

V měsíci prosinci slavil 75. narozeniny pan Antonín Fejfar ze Srchu  
a paní Květoslava Vacková ze Srchu oslavila své 80. narozeniny.

Po Novém roce, v měsíci lednu, se slavilo převážně v Hrádku,  
pan Jiří Bartušek své 70. narozeniny, paní Milena Akrmanová 93. narozeniny  

a pan Ladislav Vávra 75. narozeniny.  
V Srchu oslavila paní Stanislava Brůnová 70. narozeniny.

V měsíci únoru se blahopřálo hlavně v Srchu, a to panu Josefu Červenému  
k 70. narozeninám a paní Heleně Mázlové také k 70. narozeninám.

Březen byl na oslavence bohatší a opět se slavilo převážně v Srchu.  
Paní Emilie Morávková se radovala ze 70. narozenin,  

paní Marie Prokůpková slavila  
80. narozeniny, paní Marie Havelková 91. narozeniny, pan Josef Neudert  

75. narozeniny a pan František Čefelín 70. narozeniny.

V dubnovém měsíci se slavila 80. jubilea: paní Hana Brúnová ze Srchu  
a pan Pavel Volt taktéž ze Srchu.

Všem oslavencům přejeme z celého srdce hlavně pevné zdraví  
a krásné chvíle strávené ve společnosti svých nejbližších.

-af-

Během měsíce března došlo v ulicích 
Pardubická, Račanská, Pohránovská  
a U Vodárny k výměně zdrojů veřejné-
ho osvětlení.

 Zastaralé sodíkové výbojky o příko-
nu 150 W byly nahrazeny LED světelný-
mi zdroji s příkonem 48 W. Nové světel-
né zdroje nejen ušetří více jak dvě třetiny 
spotřebované elektrické energie, ale 
také lépe směrují světelný tok na silnice  
a chodníky a méně svítí do zahrad a oken 
okolních nemovitostí. Teplota barvy světla 
3000 kelvinů je také méně škodlivá nejen 
pro člověka, ale i pro hmyz a zvěř. Výmě-
na všech zbývajících osvětlovacích těles 
v našich obcích je plánována za přispění 
dotace ideálně v letošním roce.                           

-rb-

Výměna 
uličních 
SVÍTIDEL

ODPADY a budoucnost
Od 1. ledna 2023 došlo společnos-
tí Marius Pedersen a.s. k  razantnímu 
zdražení svozu a likvidace komunál-
ních odpadů o 25 %, ale také ke zdra-
žení svozu a zpracování odpadů vy-
tříděných, jako jsou papíry v modrých 
pytlech, plasty v pytlech žlutých nebo 
sklo a kovy ukládané do kontejnerů  
v našich obcích. 

 Náklady obce na svoz a likvidaci od-
padů v roce 2023 pravděpodobně budou 
činit 3,0–3,2 mil. Kč. Na poplatcích za od-
pady vybere obec cca 900 tis. Kč. Obec 
dotuje likvidaci odpadů 2,2 mil. Kč ročně.

 Poplatek 500 Kč na osobu trvale 
žijící v obci vybírá obec více jak 10 let. 
Náklady na likvidaci odpadů byly i v pře-
dešlých letech rostoucí, ale ne tak ra-
zantně jako letos (2018 – 1,32 mil Kč; 
2022 – 2,47 mil. Kč). Stávají situace je 
do budoucna zcela neudržitelná, obec 
nemůže nadále v tak velkém objemu fi-
nancovat nakládání s odpady.  

Další zákonnou povinností obce od 
roku 2025 je vytřídění minimálně 60 % 
odpadů k  recyklaci. Za rok 2022 bylo 
bohužel vytříděno pouhých 42 %. Ne-
splnění zákonné povinnosti může být 
sankcionováno až do výše 2 mil. Kč. 
Bez vašeho důslednějšího třídění toho-
to zákonného limitu nebudeme schopni 
dosáhnout. Apeluji především na ty, kte-
ří netřídí vůbec: začněte, prosím, třídit. 
Při svozu komunálního odpadu jsou na 
mnoha místech k vidění popelnice přeté-
kající neroztříděným odpadem. 

 Od příštího roku bude nutné přistou-
pit nejen ke zvýšení cen místních poplatků 
za likvidaci odpadů, ale také k razantnímu 
zlepšení třídění. Zvýšení cen místních po-
platků za likvidaci odpadů předpokládáme 
v řádech stokorun na úroveň okolních obcí 
(Čeperka 650 Kč, Ráby 700 Kč, Kunětice 
750 Kč). Je možné, že dojde i ke změně 
systému sběru a likvidace komunálních 
odpadů tak, aby byl systém více adresný. 

Kdo bude produkovat méně odpadu a více 
třídit, zdražení nebude tak razantní, kdo 
naopak netřídí ani dnes a produkuje velké 
množství komunálního odpadu, zaplatí vý-
razně více. Takový systém provozují napří-
klad obce Stéblová, Staré Hradiště nebo 
Hrobice.                                             -rb-

Statistika odpadů

Druh odpadu
2022

Vyprodukovaný odpad 
celkem (t) na obyvatele (kg)

Směsný (popelnice) 262 134
Papír 48,5 28,1
Plast 40,2 23,2
Tetrapack 3,8 2,1
Kovy 0,4 0,28
Sklo 19 13,5
Bio (popelnice) 133 76,8
Oleje 0,6 0,35
Objemný 
(kontejnery)

65 35,2

Součet tun podíl na celku (%)
Netříděný 327 58
Tříděný 245,5 42
Vyprodukovaný 572,5 100
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INVESTICE
2023

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 2023 
v Srchu

Stavební investiční akce v  roce 2022 
bohužel nebyly z  velké části realizo-
vány. Důvody, proč tomu tak nebylo, 
bych shrnul do třech bodů. 

Za prvé ne vždy se nám podařilo do-
táhnout projekty pod stavební povolení 
tak, aby se stihly v  celém rozsahu rea-
lizovat v  roce 2022. Dalším důvodem 
byla společenská situace v první polovi-
ně loňského roku a zejména nedostatek 
materiálu. A když se vše dostalo do sta-
rých kolejí, stavební firmy byly zahlceny 
zakázkami a ceny prací se vyšroubovaly 
do neakceptovatelných výšin.

 V  těchto dnech běží výběrové říze-
ní na propojku ulic K Hradišti s ulicí Par-
dubickou (podél břehu rybníku Vraťák  
u horkovodu). Součástí komunikace 
bude veřejné osvětlení a chodník. 

Několikrát slibovaná rekonstrukce uli-
ce Lesní v Srchu by měla být také reali-
zována. Ještě čekáme na dotační výzvu. 
Rekonstrukce potom závisí na termínu 
získání/nezískání dotace. Díky rozpočtu 
na rekonstrukci (cca 7 mil. Kč) hledáme 
jakékoliv možnosti dotace.

V  lokalitě Olšina za Restaurací Na 
Výsluní jsou již pod stavebním povole-
ním tři zvýšené křižovatky. Akce bude 
realizována v  letošním roce včetně od-
stranění značek upravujících přednost 
automobilů. Nově bude v  celé lokalitě 
přednost zprava.

Společnost VAK Pardubice a.s. plánu-
je rekonstrukci kanalizace v  ulicích Nová 
a Na Pašti. Rekonstrukce bude probíhat 
etapově tak, aby byla zachována nejen 
průjezdnost ulic, ale také v  co nejvyšší 
míře funkce domovních přípojek. Práce 
potrvají cca 2–3 měsíce. Po opravě kana-
lizace plánuje Obec Srch provést rekon-
strukci celého uličního prostoru. Projekt 
rekonstrukce je projektantem průběžně 
konzultován s  občany ulic. Cílem je najít 
řešení, které bude vyhovovat nejen plat-
ným normám, ale hlavně občanům, kteří 
v rekonstruovaných ulicích žijí.

Ve fázi projektování je chodník podél 
komunikací K Rybníčku, Na Výsluní. Čer-
stvě je pod stavebním povolením projekt 
vjezdové brány do obce od Stéblové včet-
ně prodloužení chodníku.              -rb-, -lp-

V sobotu 7. ledna 2023 jste mohli v Sr-
chu opět potkat koledníky Tříkrálové 
sbírky. Za organizaci sbírky velice dě-
kujeme panu inženýrovi Václavu Kou-
bovi a všem malým a velkým koled-
níkům za obětavou pomoc. Ze srdce 
děkujeme Vám všem, kteří jste otevřeli 
svá srdce a přispěli do Tříkrálové sbír-
ky. Díky Vám bude charitní práce pod-
pořena částkou 60 225 Kč.

Oblastní charita Pardubice se vždy 
snaží, aby výnos z Tříkrálové sbírky po-

máhal trvale. Rozvoj sociálních a zdravot-
ních služeb by byl bez drobných i větších 
darů do tříkrálových pokladniček mno-
hem obtížnější. Tříkrálová sbírka v minu-
losti pomohla například s rekonstrukcemi 
třech objektů, ve kterých dnes Oblastní 
charita Pardubice poskytuje ambulantní  
a pobytové odlehčovací služby, které 
slouží klientům i jejich rodinám v  době, 

kdy si pečující sami potřebují odpočinout 
– odlehčit. Pardubická Charita Tříkrá-
lovou sbírku využívá také jako možnost 
seznamovat veřejnost s  širokou nabíd-
kou charitních zdravotních a sociálních 
služeb, protože „vždy je lepší vědět  
a nepotřebovat, než později nevědět, kde 
hledat pomoc“.

V příštím roce Oblastní charita Pardu-
bice využije „tříkrálové“ dary k vybudová-
ní zázemí mobilního hospice a paliativní 
ambulance v Dražkovicích a k přípravě 
dvou nových středisek charitních služeb. 
Část financí použijeme na humanitární 
projekty v zahraničí, řešení mimořádných 
událostí a přímou pomoc lidem v nouzi.

S vděčností za Vaše dary a s přáním 
zdraví, štěstí a požehnání v roce 2023

Marie Hubálková, ředitelka 
Oblastní charity Pardubice

V  posledních měsících 
roku 2022 docházelo často 
k přeplnění samoobslužné-
ho výdejního a podacího 
místa Z-Box, zásilku neby-
lo možné do Srchu nechat 
doručit. Po delším jednání 
se podařilo dohodnout roz-
šíření na dvojnásobnou ka-
pacitu. Od počátku dubna 
je Z-Box rozšířen. Umístění 
Z-Boxu – viz mapka.

-rb-

Z-Box
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PRVŇÁKEM 
nanečisto

Základní škola a SBĚR BYLIN

Jaro! Kouzelné, dlouho očekávané 
jak dětmi, tak dospělými. Sluníčko 
nás láká svými paprsky na zahrady, 
hřiště a pískoviště. 

Je měsíc duben a doba zápisů do  
1. třídy základní školy se kvapem blíží.

V mateřské škole se předškoláci na 
vstup do školy pečlivě připravují, každý 
týden se všichni účastní metody dobré-
ho startu, kde trénují grafomotorický zá-
znam na pracovní listy podle rytmu písní. 
Připravují se na psaní, učí se správnému 
úchopu tužky, provádějí uvolňovací cvi-
čení ruky, trénují správnou výslovnost.

Každý rok navštěvují budoucí školáci 
1. třídu základní školy na jednu vyučo-
vací hodinu, aby si vyzkoušeli být „prv-
ňákem nanečisto“. Nejinak tomu bylo  
i letos. Na konci února jsme se vydali do 
školy a současní prvňáci si šli na hodinu 
do školky pohrát.

Paní ředitelka děti přivítala, usadila je 
do lavic a hodina mohla začít. Děti si vy-
zkoušely práci na interaktivní tabuli, kde 
pracovaly s  pohádkou O Veliké řepě. 

Poznávali také písmenka Živé abecedy 
a přiřazovaly předměty, které patří do 
aktovky, penálu a které do sáčku na cvi-
čení.

Paní ředitelka připravila pro děti také 
grafomotorické cvičení, kde mohla vidět, 
jakým způsobem drží děti tužku.

Děti přišly ze školy nadšené a všichni 
se už k zápisu moc těší.

Blíží se také zápis do mateřské školy, 
na který vyrábějí děti pro malé kamarády 
dárečky. Těšíme se v dubnu i na Den ote-
vřených dveří, kdy si mohou rodiče s dět-
mi pohrát, zhlédnout představení „Kouzel-

ná dopravní školička“ a získat potřebné 
informace.

A co nás ještě čeká v měsíci dubnu? 
Navštíví nás Kera-Natur s živými zvířátky 
a přednáškou na téma „Můj zvířecí kama-
rád“. Velikonoce a s nimi spojené malo-
vání, tvoření a pečení mazanců. Přijede 
kouzelník Jirka se svým představením. 
Pojedeme na výlet do Zooparku Stěžery 
a v neposlední řadě bude tradiční čaro-
dějnický slet.

Ve školce se zkrátka pořád něco děje!     
Za MŠ Šárka Pelíšková

Foto: archiv Andrea Frýbová

Návrat k  tradicím. Návrat k  přírodě. 
To jsou pojmy, které se často objevu-
jí. Právě sběr bylin nám to připomíná 
také. 

V loňském roce jsme se jako Základ-
ní škola zapojili do sběru bylin pro firmu 
Leros. Děti sbíraly list břízy, pampelišky, 
jitrocele, ale také hluchavky, kopřivy nebo 
sedmikrásky. Sběr se dětem dařil, někte-
ré děti se zapojily s  velkým nadšením. 
Bylinky od nás firma vykoupila, peníze se 
přidaly do SRPŠ, což využíváme napří-
klad na nákup knížek pro děti do různých 
soutěží nebo na příspěvek na autobus, 
když jedeme na výlet. Pán z Lerosu, kte-
rý od nás byliny vykupoval, nás velmi po-
chválil, jak pěkné a dobře usušené byliny 
máme. 

A co se stalo? V loňském roce záro-
veň probíhala i soutěž ve sběru bylin a my 
jsme vyhráli zájezd pro třídu nejšikovněj-
ších sběračů a sběraček do Aqualandu 
Moravia. Tímto firmě Leros velmi děku-
jeme, protože výlet se povedl a děti si 
pobyt v Aqualandu moc užily. I v  letoš-

ním roce budeme byliny nadále sbírat. 
Pokud by se chtěl někdo z obce zapo-
jit do sběru a naši školu tímto podpořit, 
budeme rádi. A co sbíráme v  letošním 
roce? Například květ bezu černého, list 
břízy bělokoré, list pampelišky lékařské, 
květ sedmikrásky chudobky nebo růže, 

ale také květ jetele lučního červené-
ho nebo lípy malo- i velkolisté a mnoho 
dalších. Pokud by Vás zajímaly pod- 
robnosti, pište na afejfarova@email.cz 
nebo kontaktujte kohokoliv z  pedagogů 
naší Základní školy.

Andrea Fejfarová, učitelka ZŠ
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Spolupráce 
MEZI
ŠKOLAMI
Návštěva Základní školy v Dřítči

V  rámci spolupráce mezi spřáte-
lenými školami navštívili žáci druhého 
ročníku Základní školu Dříteč. Samot-
ným zážitkem byla pro děti už cesta ze 
Srchu do Dřítče, jelikož měly možnost 
se svézt v  hasičském autě, které nám 
poskytli dobrovolní hasiči z  Dřítče. Na 
místě nás již čekali noví kamarádi v učeb-
ně informatiky a po krátkém seznámení 
se děti společnými silami daly do prá-
ce na počítačích. Žáci si mohli vyzkou-
šet zábavný program na úpravu fotek 
a ty nejlepší výtvory si mohli vytisknut  
a pobavit i své nejbližší. Po hodině infor-

matiky následovala hodina plná poku-
sů, při které spolu opět žáci z obou škol 
spolupracovali a hravou formou zkoumali 
různé hustoty kapalin a jejich vlastnosti 

ve vztahu k vodě. Na závěr na nás čeka-
la sladká odměna a drobné dárečky pro 
všechny naše žáky. Exkurze byla přínos-
ná jak pro žáky, tak pro učitele naší školy  
a my se budeme těšit na příští setkání se 
žáky z Dřítče, tentokrát u nás ve škole.

Tř. uč. 2. roč.

Návštěva Základní školy v Opatovicích 
nad Labem

Žáci pátého ročníku se vypravili do  
Základní školy v Opatovicích nad Labem, 
kde poznali svět robotů a jak funguje la-
serová tiskárna. Místní paní učitelka naše 
žáky chválila, jak se rychle a dobře zapo-
jili do práce a intuitivně dokázali připravit 
roboty ke spolupráci nejen pohybové, ale 
i zvukové či světelné. Bylo pěkné sledo-
vat, jak si navzájem radili a pomáhali. Čas 
uběhl jako voda a autobusem se vraceli 
zpět do Hradiště na Písku a odtud zpět 
ke škole pěšky.          

Tř. uč. 5. roč.

Foto: ZŠ Dříteč

Sběrné místo 
BIOODPADU
Mnoho let jste byli v Srchu zvyklí vo-
zit prořezy ze zahrad a jiný bioodpad 
na úložiště v  Srchu na konec ulice  
U Hřiště. 

Na úložiště se každoročně nashro-
máždí několik set tun bioodpadu. Intenzi-
ta svozu a množství odpadu se neustále 
zvyšuje. Návozy často probíhají brzy ráno 

nebo pozdě večer, což není pro místní 
komfortní. Zavedení pravidelné otevírací 
doby by znamenalo, že mimo tuto dobu 
budou občané vyhazovat bioodpad před 
plot nebo přes plot a to nechceme.

Proto jsme se rozhodli v průběhu roku 
přesunout úložiště na severozápadní 
okraj obce k hlavní silnici. Výhodou bude 
možnost neomezeného provozu a snad-
ný přístup z komunikace. Úložiště bude 
přírodně oploceno. O přesném datu pře-
sunu budete informováni.

                                               -lp-

NEBEZPEČNÝ ODPAD: 
– Barvy, laky, pryskyřice, lepidla
– Rozpouštědla, ředidla
– Kyseliny, zásady, fotochemikálie
– Detergenty, postřiky, pesticidy
– Domácí chemikálie, oleje
– Chladicí kapaliny, nemrznoucí směsi 
– Znečištěné oděvy a hadry od 

nebezpečných látek
– Pneumatiky

Třídění 
ODPADŮ

ELEKROODPAD:
– TV přijímače, PC monitory
– Chladničky, mrazničky, klimatizační 

zařízení, tepelná čerpadla
– Pračky, myčky, sušičky, sporáky, 

solární panely, ventilátory
– Konvice, vysavače, hodiny, holicí 

strojky, váhy, kalkulačky, kamery
– Zářivky, baterie

Matematický
KLOKAN
Pravidelně se také žáci naší školy 
pod vedením třídních učitelek zapo-

jují do soutěže Matematický klokan. 
Jedná se o mezinárodně organizo-
vanou soutěž s původem v Austrálii. 

Žáci 2. a 3. ročníku v kategorii Cvr-
ček a žáci 4. a 5. ročníku v  kategorii 
Klokánek. Děti se tím učí logickému 
myšlení a matematickému uvažování. 

Mohou si vyzkoušet zase úplně jiný 
pohled na matematiku a určitě jim to 
pomůže i při budoucích přijímacích 
zkouškách na víceletá gymnázia nebo 
i při přestupu na 2. stupeň základních 
škol.

Andrea Fejfarová, učitelka ZŠ
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SVOZ objemného a nebezpečného 
odpadu – POZOR ZMĚNA!!!

V sobotu 29. 4. bude proveden svoz objemného a nebezpečného odpadu.
Z důvodu změn zákona o odpadech je nutno přijmout nová opatření. 

Do velkoobjemových kontejnerů 
NENÍ MOŽNÉ UKLÁDAT NEVYTŘÍDĚNÝ ODPAD!!!

Do velkoobjemového kontejneru  
NELZE uložit:
– Běžný směsný komunální odpad
– Odpady rostlinného původu (bioodpad)
– Papír, plasty, sklo
– Dřevo
– Stavební odpad
– Pneumatiky
– Nebezpečné odpady
– Elektro odpad

Do velkoobjemového 
kontejneru JE MOŽNÉ uložit:
– Starý nábytek (pohovky, křesla, 

…), zahradní nábytek
– Matrace, koberce a linoleum
– Sportovní náčiní (lyže, 

snowboardy, kola, …)
– Zrcadla, umyvadla, vany, WC 

mísy
– Autoskla

Kontejnery na objemný odpad budou 
přistaveny v sobotu 29. 4. v 8:00 na ob-
vyklá místa a odvezeny v 16:00. Po celou 
dobu bude přítomna obsluha, která bude 
na třídění a ukládání odpadů dohlížet. 

Dřevo bude uloženo do vlastního 
kontejneru mimo velkoobjemový odpad.

Dřevo = prkna, desky, trámy, kulati-
na, palety, dřevěný nábytek, okna, oken-
ní rámy, dveře, dřevovláknité desky, MDF 
desky, OSB desky, sololit, překližka.

MOBILNÍ SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU A ELEKTROODPADU:
Hrádek, Obecní domek: 10:00–10:30
Pohránov, u požární nádrže: 10:35–11:00
Srch, přečerpávací stanice: 11:05–11:30
Srch, hřiště: 11:35–12:00

Sbor dobrovolných hasičů v Srchu
spolu s Obecním úřadem, 

pořádá
 neděli 23v  30. dubna 20  od 18:00 hod. v obci Srch

Tradiční pálení čarodějnic. 
Pálení čarodějnic se uskuteční u fotbalového hřiště v Srchu.

Pro nejmenší bude jako obvykle připravena k opékání uzenina.
Pro starší generaci pak bude zajištěno občerstvení.

Zveme Vás všechny na toto setkání!
 

Sbor dobrovolných hasičů v Srchu
spolu s Obecním úřadem

pořádá
v pátek 9. června 2023

Večerní zábavu
na fotbalovém hřišti v Srchu

K tanci a poslechu hraje kapela
od 20:00 hod. 

Vstupné dobrovolné.
Splašený Noty

Sbor dobrovolných hasičů v Srchu

pořádá
v sobotu 29. dubna 2023 v obcích Srch, Hrádek a Pohránov

Sběr starého železa
Prosíme občany, aby připravili staré železo na chodník před svým domem

a v  jej hasiči naloží a odvezou.
Do sběru 

(např. bojlery zbavené izolace, atd.)

sobotu od 7:00 hod.
nelze dávat lednice a mrazáky.

Pračky, bojlery a další zařízení jen zbavené všech neželezných částí.
 

Neděle je den, kdy lidé obvykle od-
počívají po pracovním týdnu a využívají 
nedělního klidu k načerpání energie do 
dalších dnů. Bohužel někdy může jejich 
odpočinek rušit nepříjemný hluk sekač-
ky, cirkulárky nebo motorové pily z ve-
dlejších zahrad. Buďme k sobě ohledu-
plní, používejme hlučné nástroje v  jiný 
den než je neděle. Vždyť i Bůh stvořil 
nebe a zemi za šest dní a sedmý den 
odpočíval.

Text: -rb-

NEDĚLNÍ 
KLID
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Karolína Nováková, 5. ročník, 10 let

Michaela Nehněvajsová, 3. ročník, 9 let

Patrik Vlašic, 3. ročník, 8 let

Zuzana Petrlíková, 3. ročník, 9 let

Mia Stoeva, 5. ročník, 10 let

Nikol Šrámková, 3. ročník, 9 let

Michal Hornýš, 5. ročník, 10 let

„Musíme si pomáhat“ je téma, které ztvárnily děti našich 
obcí do Rubriky pro děti. Jedná se o téma, které se nás dotýká, 
a právě děti bývají často velmi vnímavé a dokážou být empatic-
ké i v dnešní době, kdy je potřeba pomáhat a nemyslet jen na 
vlastní prospěch. Obrázky jsou nápadité a citlivé. 

Do příštího Zpravodaje necháme dětem volnost a každý může 
ztvárnit cokoliv nebo kohokoliv má rád. Už teď se jistě můžeme 
těšit, čím nás děti překvapí. Své nápady, obrázky nebo texty za-
sílejte na zpravodaj@obecsrch.cz nebo afejfarova@email.cz 
do 31. 7. 2023.                                                                         -af-
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Nové RYBY 
VE VRAŤÁKU

Zimní lyžařský 
TÁBOR

Letošní mírná zima byla z hlediska přezimování ryb přízni-
vá, a tak jsme nezaznamenali žádný zvýšený úhyn ryb. 

Přesto jsme již na podzim doplnili stav ryb o cca 30 kg plotic 
a perlínů, protože jak bylo zřejmé z úlovků zejména na rybář-
ských závodech, tak místní candáti a štičky ke své obživě vět-
šinu bílé ryby již zkonzumovali. Na jaře jsme rybí osádku ještě 
rozmnožili o zhruba tisíc ročních kapříků, takže bude co chytat! 
Mezi nasazované kapříky se nám zamotal i karas obecný, tak 
pozor, abyste si ho nespletli s karasem stříbřitým. Karas obecný, 
dříve nejběžnější ryba tůněk a návesních rybníčků, je v Česku na 
pokraji vyhynutí. Ačkoli má schopnost přežívat v nehostinných 
podmínkách, přišel o své původní přirozené biotopy, navíc ho 
vytlačuje konkurence – invazivní karas stříbřitý. Proto až někdo 
tohoto karáska chytne, chovejte se k němu s veškerou úctou!

Tradičně jsme rybářskou sezónu v Srchu zahájili 1. dubna. 
Povolenky k rybolovu opět zasíláme e-mailem, zájemci si je 
mohou objednat na e-mailu rybari.srch@gmail.com, potře-
bujeme jen poslat jméno, příjmení, adresu a uvést, zda chcete 
dětskou povolenku (do 15 let) nebo dospěláckou. Povolenku 
obratem zašleme na e-mail, můžete si ji vytisknout nebo nechat 
uloženou v mobilu. 

Chtěli bychom všem připomenout, že veškeré ulovené ryby, 
kromě těch, které jsou uvedeny na povolence, se vrací zpět do 
vody! Týká se to jak Vraťáku, tak i Zástavy a Bahýnka. Bohužel 
se v loňském roce vyskytly případy, kdy si ulovené ryby „rybáři“ 
odnesli domů. Budeme rádi, když tomu v letošním roce již tak  
nebude a provinilci si uvědomí, že i ryby něco stojí a že chceme, 
aby si všichni zachytali a ryb bylo dostatek pro všechny. 

Termín 17. ročníku Rybářských závodů „O Stříbrný háček 
Obce Srch“ připadl na sobotu 24. 6. 2023. Doporučujeme ve 
všech kategoriích (týká se dětí i dospělých) včasnou rezervaci zá-
vodního místa předem na výše uvedený e-mail včetně případné-
ho požadavku na startovní místa vedle sebe. Petrův zdar

text a foto: Petr Novotný, Spolek Rybáři Srch

Máme radost z dalších aktivit na Vraťáku :-)

V  letošním roce se sršské děti zúčastnily zimního 
dětského tábora v  Jívce, který pořádá Federace 
strojvůdců České republiky ve spolupráci s  obcí 
Srch. 

Po delší odmlce jsme se zase mohli vrátit do rodin-
ného lyžařského areálu v Radvanicích, kde nám v letoš-
ním roce byly k dispozici opět obě perfektně upravované 
sjezdovky, na kterých byl i přes pokročilé jarní datum do-
statek sněhu na parádní lyžovačky. Týden na horách byl 
jako vždy ozvláštněn i bowlingem a koupáním v bazénu. 
Věřím, že prázdniny strávené v Jestřebích horách si děti 
užily stejně tak jako jejich rodiče v opuštěných domác-
nostech :-).

Text: David Votroubek

R E G I S T R A C E
D O  7 .  9 .  2 0 2 3

Vydáme se za dobrodružstvím, které
se dá zažít jen jednou za život. Tisíce kilometrů
přes hory, moře i pouště po stopách dávných
karavan. Z Evropy až do Číny po zemi a bez
letadel! Dozvíte se vše o historii jednotlivých
zemí, poznáte spoustu zajímavostí o národech
žijících v těch nejzapadlejších koutech světa.
Dostanete spoustu tipů ,  jak tuto stoletou
karavanní stezku zdolat bezpečně na vlastní pěst.
Nejoblíbenější přednáška plná vtipných, ale i
nebezpečných situací, překrásné architektury, ale
i divokých hor a rozpálených pouští.

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA 
S MARTINEM PŮLPÁNEM

Po stopách dávných karavan
z Evropy do Číny

 

14. 9. 2023 
od 17 hod.

hotel PLUTO 

V S T U PZ D A R M A  

E-mail: jouzova@konep.cz
www.konep.cz 

Jeho cestovatelské heslo zní:
„NEJLEPŠÍ PLÁN JE ŽÁDNÝ PLÁN“


